[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении реестра муниципальных

услуг (функций) Балтайского муниципального

района Саратовской области

В целях реализации прав и законных интересов граждан и организаций при исполнении органами местного самоуправления муниципальных услуг, повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Балтайского муниципального района от 20.12.2011 № 572 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Балтайского муниципального района, согласно приложению № 1.

1.2. Реестр государственных услуг, предоставляемых администрацией Балтайского муниципального района при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных законами Саратовской области, согласно приложению № 2.

1.3. Перечень муниципальных функций, исполняемых администрацией Балтайского муниципального района в сфере контроля и надзора согласно приложению № 3.

2. Признать утратившим силу постановления администрации Балтайского муниципального района:

- от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 21.11.2013 № 573 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 23.04.2014 № 201 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 20.02.2015 № 76 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 29.06.2015 № 267 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 06.08.2015 № 342 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области»;

- от 13.10.2015 № 491 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 15.11.2011 № 558 «Об утверждении реестра муниципальных услуг (функций) Балтайского муниципального района Саратовской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 19.01.2016 № 9

Реестр

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией

 Балтайского муниципального района

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги

	Структурное подразделение, осуществляющее муниципальную услугу

	1
	Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий
	Сектор по делам архивов администрации Балтайского муниципального района

	2
	Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Балтайского муниципального района
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района

	3
	Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального и местного значения, находящихся на территории Балтайского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района

	4
	Выдача градостроительных планов земельных участков
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	5
	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	6
	Выдача и продление разрешения на строительство объектов на территории Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	7
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства  на территории Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	8
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	9
	Принятие решения о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	10
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	11
	Признание граждан (молодых семей и молодых специалистов) нуждающимися в улучшении жилищных условий
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	12
	Признание молодых семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы»
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района,

отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	13
	Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района,

отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	14
	Предоставление разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального

строительства на территории Балтайского

муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	15
	Выдача акта освидетельствования проведения основных

работ по строительству (реконструкции) объекта

индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского (семейного)

капитала на территории Балтайского муниципального

района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	16
	Предоставление

разрешения на осуществление земляных работ на территории Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	17
	Изменение вида разрешенного использования

земельных участков и (при наличии) объектов капитального

строительства, если разрешенный вид данного

использования является основным, расположенных на территории

Балтайского муниципального образования

Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района,

отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	18
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	19
	Заключение договоров аренды, хозяйственного ведения, оперативного управления, безвозмездного пользования муниципальным имуществом Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	20
	Прием заявления и выдача документов о согласовании местоположения границ земельного участка
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	21
	Перераспределение земель и (или) земельных участков
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	22
	Использование земель или земельных участков,

 находящихся в государственной или муниципальной

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	23
	Предварительное согласование предоставления

земельного участка
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	24
	Предоставление земельного участка без проведения торгов
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	25
	Предоставление земельного участка на торгах
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	26
	Продажа земельных участков, распоряжение которыми отнесено к полномочиям администрации Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	27
	Заключение договоров купли-продажи муниципального имущества Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	28
	Выдача разрешения на право участия в ярмарках вне пределов розничных рынков на территории Балтайского муниципального района
	Отдел экономики администрации Балтайского муниципального района

	29
	Рассмотрение жалоб

потребителей по вопросам,

регулируемым законодательством

о защите прав потребителей
	Отдел экономики администрации Балтайского муниципального района

	30
	Выдача справок жителям частных жилых домов и муниципального жилищного фонда Балтайского муниципального района
	Помощник главы администрации Балтайского муниципального района

	31
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	32
	Присвоение почтовых адресов объектам недвижимости
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	33
	Предоставление информации об организации

общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также дополнительного

образования в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Балтайского

муниципального района Саратовской области
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	34
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов,  дисциплин (модулей) годовых календарных учебных графиках
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	35
	Зачисление в образовательные организации Балтайского муниципального района
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	36
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисления детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную  программу дошкольного образования (детские сады)
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	37
	Предоставление информации

о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных

испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение

Балтайского муниципального района
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	38
	Предоставление информации

о текущей успеваемости учащихся, ведение электронного дневника и

электронного журнала успеваемости
	Отдел образования администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	39
	Организация досуга и создание условий для массового отдыха
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	40
	Организация предоставления дополнительного образования детей в области культуры и искусства
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	41
	Организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания населения
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	42
	Обеспечение услугами организаций культуры (театральных, концертных, зрелищных, досуговых, выставочных мероприятий и кинопоказа)
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района Саратовской области

	43
	Выдача разрешения на перевозку опасных крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам общего пользования местного значения Балтайского муниципального образования
	Помощник главы администрации Балтайского муниципального района

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.А. Бакулина
                                                                                       Приложение № 2

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от  19.01.2016  № 9

	Реестр государственных услуг, предоставляемых  администрацией Балтайского муниципального района при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных законами
Саратовской области

	№

п\п
	Наименование государственной услуги
	Ответственное лицо, осуществляющее государственную услугу

	1
	Назначение опекуном (попечителем), выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем) совершеннолетнего недееспособного (не полностью дееспособного) гражданина
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	2
	Прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих принять детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семью (усыновление, опека и приемная семья), выдача заключения о возможности временной передачи ребенка в семью и назначение денежных выплат на содержание детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство)
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	3
	Назначение единовременного пособия при всех формах устройства детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	4
	Выдача предварительного разрешения на совершение сделок с жилыми помещениями при участии несовершеннолетних
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	5
	Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	6
	Назначение единовременного пособия при всех формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

	7
	Прием заявлений и организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	Заведующая сектором по предоставлению субсидий

	8
	Выдача предварительного разрешения на распоряжение имуществом совершеннолетнего недееспособного (не полностью дееспособного) гражданина
	Консультант администрации Балтайского муниципального района

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.А.Бакулина

                      Приложение № 3
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 19.01.2016 № 9

Перечень
муниципальных функций, исполняемых администрацией Балтайского муниципального района в сфере контроля и надзора

	№

п/п
	Наименование функции
	Структурное подразделение, исполняющее функцию

	1
	Осуществление контроля за управлением, распоряжением и использованием по назначению муниципального имущества

Балтайского муниципального района, переданного в хозяйственное ведение,

оперативное управление, безвозмездное пользование
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	2
	Осуществление контроля за своевременностью, полнотой поступления арендных платежей по договорам аренды недвижимого имущества, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	3
	Муниципальный земельный контроль на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района

	4
	Осуществление муниципального жилищного контроля  на территории Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	5
	Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности
	Отдел экономики администрации Балтайского муниципального района

	6
	Рассмотрение обращений граждан в администрации Балтайского муниципального района
	Отдел делопроизводства администрации Балтайского муниципального района

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.А.Бакулина
От 19.01.2016 № 9